Câmara Municipal de

Sd
Estado do Paraná - CNPJ: 01.533.220/0001-43

PROJETO DE LEI N°. 003/2024
AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Institui acesso gratuito aos parques de diversões contratados para
as festividades em alusão ao aniversário de emancipação do
município para crianças de até 12 (doze) anos de idade,
comprovadamente moradoras de Quinta do Sol, e de famílias
qualificadas como portadoras de baixa renda.

Nos termos do Regimento Interno. a CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL,
Estado do Paraná, aprovará e o Prefeito sancionará a seguinte Lei:

Art. 1° Fica assegurado às crianças de até 12 (doze) anos de idade,
comprovadamente moradoras de Quinta do Sol, e de famílias qualificadas como portadoras de
baixa renda, o acesso gratuito aos parques de diversões a serem contratados para as
festividades em alusão ao aniversário de emancipação do município.

Art. 2°. Para comprovar ser morador do município, o responsável pela criança de até
12 (doze) anos de idade deverá apresentar comprovante de residência em seu nome, com data
de emissão de até 3 (três) meses.

Parágrafo único. Serão aceitos para comprovar a residência, documentos tais como:
conta de água, luz, gás, titulo de eleitor, TV, internet, telefone fixo ou celular, declaração de
aluguel reconhecido em cartório, declaração do imposto de renda, fatura de cartão de crédito e
boletos de pagamento com endereço e nome do titular.

Art. 3°. Para usufruir da gratuidade do ingresso ao parque de diversão, o responsável
pela criança de até 12 (doze) anos de idade deverá comprovar possuir renda familiar menor ou
igual a 01 (um) salário mínimo e estar inscrito em algum dos programas sociais do governo
federal, estadual ou municipal, tais como participam bolsa família ou similar.

Art. 4°. Fica a administração pública responsável por informar os interessados sobre
os termos da presente lei, ficando vedada a contratação de parque de diversão que não anuir
com a liberação do acesso gratuito às crianças de até 12 (doze) anos de idade,
comprovadamente moradoras de Quinta do Sol e de famílias qualificadas como portadoras de

baixa renda.

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protOcolo@cmquintadosol.Pr.gov.br

1

Cámara Municipal de

Soí
Estado do Paranã - CNPJ: 01.533.220/0001-43

§ 1°. Em caso de descumprimento dos termos nesta lei estabelecidos, pagará o
responsável multa diária de R$ 10.000,00 (vinte cinco mil reais).

§ 2°. A multa que trata o caput" deste artigo será aplicada pela administração
municipal, que deverá disponibilizar meios para fiscalização e cumprimento desta lei.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sede da Câmara Municipal de Quinta do Sol, Estado do Paraná, em 21 de maio de
2.024.

Vai eci Ribeiro de Maia
Vereador

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

2

Cámaraj jiciPaId jg  e

Soí
Estado do Paraná - CNPJ: 01.533.220/0001-43

JUSTIFICATIVA

Visando estabelecer a equidade entre as condições econômicas dos
munícipes, principalmente àqueles que são pais de crianças menores de 12 (doze) anos
e portadores de baixa renda, é que se faz necessária a apresentação do presente projeto
de lei.

Dessa forma, solicito o apoio dos meus pares para aprovação do presente
Projeto de Lei.

Sede da Câmara Municipal de Quinta do Sol, Estado do Paraná, em 21 de
Maio de 2024.

aldeci Ribeiro de Maia
Vereador

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.Pr.gov.br

3

	00000001
	00000002
	00000003